1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

7!
t2
13

t4
15

16

L7

18

19

20

2L

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

3Z

33

34

35

36

orrIT INSTITUTO FEDERAL
Ill senao Pernãmbucano
lf campus Petrolina

MrNrsTÉRro DA EDUCAçÃO
SECRETAR|A DA EDUCAçÃO PROF|SS|ONAL E TECNOLóGtCA

INST|TUTO FEDERAL DE EDUCAçÃO, CtÊNC|A E TECNOTOGTA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS PETROLINA

ATA DA REUNIÃO DO CONSETHO DO CAMPUS PETROTINA DO

rF SERTÃO PERNAMBUCANO - L7 lt2l2}t8

Ao décimo sétimo dia do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às nove horas e trinta
minutos, no Gabinete da Direção-Geral do Campus Petrolina, localizado no João de Deus,
fez-se a verificação do quórum. Registrou-se a presença do Presidente, Prof. Fabiano de
Almeida Marinho, Reinaldo de Souza Dantas, Diretor de Administração e Planejamento,
Clésio Jonas Oliveira da Silva, Diretor de Ensino, Kamilla Barreto Silveira Costa, Coordenadora
de Pesquisa, lnovação e Pós-Graduação, Anne Rose Rodrigues Barboza, Coordenadora de
Extênsão, Armando Ferreira do Nascimento, Representante Docente, Jussiclecia pereira

Alencar, Representante da Sociedade Civil, Luilson Vieira Martins, Representante dos
Técnicos-Adm inistrativos e Cintia Carvalho Felisberto, secretária desse Conselho. A ordem
do dia foi: Apreciar o Planejamento Orçamentário para o exercício 2019. Passou-se então
aos informes: Prof. Fabiano Marinho âbriu a reunião e passou a palavra ao Conselheiro prof.

Armando Nascimento para apresentar sobre a adesão do lF Sêrtão Pernambucano a A3p e
implantação do Comitê e subcomitês para diagnóstico e elaboração da Agenda para
racionalização de recursos e geração de energia limpa. O Campus Petrolina apoia o projeto.
Prof. Fabiano informou que a 20RL de 2019 será igual a de 2018, que trata de custeio. Foi
analisado o Calendário de reuniões desse Conselho de 2019. Para reunião do mês de
fevereiro de 2019, ficou decidido discutir sobre a renovação do mandato dos membros do
Conselho. Passou-se a pauta do dia Planejamento Orçamentário para o exercício de 2019.
Decidiu-se gue será considerada a prioridade ao servidor que se planejou, e a data limite
para planejamento do exercício 2019 para diárias e passagens será 2L/L2/2OL8. Decidiu-se
que não haverá concessão de diárias e passagens internacionais para o exercício 2019.
Necessidade de capacitação de fiscal de contrato, assim será convidado um palestrante para
capacitação em Petrolina. Ao final, a conselheira Anne Rose solicitou aos conselheiros
mobilização a suas equipes de trabalho para preenchimento da auto avaliação institucional,
publicada pela comissão Própria de Avaliação. Eu, cintia carvalho Felisberto, secretária do
Conselho do Campus Petrolina, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada
por mim e os Conselheiros presentes. Petrolina, 17 de dezembro de 2018.
Fabiano de Almeida Marinho - Presidente
Reinaldo de Souza Dantas - Diretor de Administra
Clésio Jonas de Oliveira da Silva - Diretor de Ensin
Anne Rose Rodrigues Barboza - Coordenadora de

e nto

.-{r§.. Í..
Kamilla Barreto Silveira - Coordenadora de Pesquisa, lnovaçã e -rFsa
Armando Ferreira do Nascimento - Representante Docente
Jussiclecia Pereira Alencar - Representante Sociedade Civil
Lu ilson Vieirã Martins - Representante Técn ico-Adm inistrativo ,,

Cintia Carvalho Felisberto - Secretária ${^

+" j2

.G d a
U